Freedom of Information Act 2000/Environmental Information Regulations 2004  
re: Channel Panel
Your request for information has now been considered and the Council’s response to your questions is shown below.

You asked:


1. How many cases have been referred to your Channel panel? (please provide these figures annually, for 2017 through to 2021, or the last year for which you have data)

2. How many of these cases have been adopted by the Channel panel? (please provide these figures annually, for 2017 through to 2021)

3. How many individuals adopted by the Channel panel later withdrew themselves from the process? (please provide these figures annually, for 2017 through to 2021)?

4. How many times has your Channel panel met to discuss referrals - including virtually? (please provide these figures annually, for 2017 through to 2021)

Answer:
In respect of Qs1-4 
This information is exempt from release as the Council considers exemption 
Section 24(1) (National security) applies.  
Whilst the Council recognises the need for transparency, it has also considered the following factors:

• Individuals could use the information requested in these questions to gauge the level of threat both in this area or nationally 

• Individuals referred and adopted into Channel are those suspected of being risk of being drawn into terrorism. 

• Providing information on the number of people referred and adopted into Channel for this area would provide a good indicator of the level of risk of vulnerable people being drawn into terrorism in this area. 

• As individuals who are adopted onto Channel are vulnerable to being drawn into terrorism, those who refuse to consent to adoption as a Channel case will remain at significant risk of being radicalised. Providing information on the number of these people in an area would give a good indication of an at risk pool of individuals who are already refused to engage with safeguarding efforts. 

• The Channel guidance states that Channel panels should meet once a month, however panels are also required to meet more than once a month if the circumstances require it. More meetings than the baseline would indicate a higher caseload 

• This information could be used to create a ‘threat map’ of the UK via multiple FOI’s 

• This could be used by individuals to better target radicalisation efforts, which could lead to more vulnerable individuals being drawn into terrorism 

• There is a serious terrorist threat to the UK 

• Providing information on past referrals to Channel, adopted cases, number of meetings or the number of people who were adopted onto Channel but withdrew from the process would provide access to information on how these numbers had changed over time. 

• This would highlight any trends in an area. 

Having considered the public interest, the Council’s decision is that the above factors outweigh the need for transparency in this case and therefore the decision is to withhold the information at this time.

5. How many Channel observations from the Home Office have taken place? (please provide these figures annually, for 2017 through to 2021)

As above, the Council considers that exemption Section 24(1) – National Security applies.

• Panel observations are a key part of the Channel Quality Assurance process, which aims to standardise and improve the level of Channel delivery across the country. 

• Disclosing the number of panel observations could, via multiple FOI’s, be used to build up a national picture of the extent of and the resource allocated to the Channel QA work 

• This could be used to gauge the effectiveness and adaptability of the Channel programme, enabling individuals to better target radicalisation efforts and draw more vulnerable people into terrorism 

• There is a serious terrorist threat to the UK 

• Providing information on the number of panel observations over time would highlight any trends over time in this area and nationally 

6. Which government agencies, charities and companies are represented on your Channel panel? (I am requesting names of institutions and organisations here, not personal details).

We are compliant with the Channel Duty guidance issued in 2020 page 11:
Depending on the nature of the referral, the panel may also include, but not be limited to, representatives from the following groups: • NHS • social workers • schools, further education colleges and universities • youth offending services • children’s and adults’ services • local safeguarding arrangements • local authority safeguarding managers (adult and/or children) • local authority Early Help services  • Home Office Immigration (Immigration Enforcement, UK Visas and Immigration) • Border Force • housing • prisons • probation providers

7. Do your chair and deputy chair have UK National Vetting clearance at 'Security Check' level?

The exemption to disclosure, Section 24(2) (National security) apply.
• It would not be appropriate to confirm which specific posts are the subject of vetting, as this could highlight who has access to sensitive material and be used for targeting purposes. 

You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request, please write, explaining your grounds of appeal, to: 

Internal Review

Information Governance & Risk
Email: info.requests@leicester.gov.uk

